Основания проведения проверки: Согласно пункту 8 Плана проведения Финансовым управление Администрации городского округа Верхотурский контрольных мероприятий (проверок) по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений на 2 полугодие 2019 года, утвержденного Распоряжением Администрации городского округа Верхотурский от 10.06.2019 года №186,  на основании приказа Финансового управления Администрации городского округа Верхотурский от 25 декабря 2019  № 70
Цель проверки: проверка  реализации мероприятий по подпрограмме «Развитие системы оздоровления и отдыха детей и подростков в городском округе Верхотурский до 2021 года»  муниципальной программы городского округа Верхотурский «Развитие образования в городском округе Верхотурский до 2021 года»

 Объект контрольного мероприятия: Управление образования администрации городского округа Верхотурский.
Состав рабочей группы:
- начальник  отдела   формирования и исполнения бюджета Финансового управления Администрации городского округа Верхотурский Прилепской М.П.;

- главный специалист отдела формирования и исполнения бюджета Финансового управления Администрации городского округа Верхотурский Баженова Е.П
Проверяемый период:  2019 год. 

Срок проведения контрольного мероприятия:
Дата начала проверки — 23 марта 2020 г.

Дата окончания проверки — 20 апреля 2020 г.

1. Проверка  реализации мероприятий по подпрограмме «Развитие системы оздоровления и отдыха детей и подростков в городском округе Верхотурский до 2021 года»  муниципальной программы городского округа Верхотурский «Развитие образования в городском округе Верхотурский до 2021 года» установлены следующие нарушения:
1. Не соблюдаются сроки открытия и продолжительности смен в лагерях дневного пребывания в соответствии с утвержденными сроками Постановлением от 20.03.2019 года №207. Изменения в Постановление не вносились. 

2. Не соблюдалось соотношение затрат в стоимости 1 путевки утвержденной Постановлением от 20.03.2019 №207 в части увеличения стоимости средств направляемых для приобретения хозяйственных материалов  и уменьшения стоимости канцелярских расходов, приобретение игрушек и посещение культурных мероприятий. Сумма неэффективных расходов составила 29,6 тыс. рублей.

3. Установлено не соответствие утвержденных норм расходов продуктов питания согласно 10-ти дневных меню, при организации отдыха детей в лагерях дневного пребывания, в результате чего сложился перекорм в сумме 2647,01 рублей и недокорм в сумме 696,06 рублей.

4.  При проверке правильность расходования средств на организацию питания в МАУ «Актай» установлено, что в меню-требованиях отсутствует стоимость питания одного дето-дня, не рассчитывается стоимость продуктов, в результате чего проверить правильность списания продуктов питания не имеется возможности. Сумма неправомерных расходов (перекорм) составила 32,2 тыс. рублей.

5. При проверке фактического оздоровления детей загородного лагеря МАУ «Актай» установлено отсутствие ежедневного учета (табеля посещения) по каждому отряду, по каждой смене.

6. В нарушение п.3.1 Порядка, утвержденного  Постановлением Администрации городского округа Верхотурский от 15.07.2014 г. № 643 «Об утверждении порядка предоставления из бюджета городского округа Верхотурский субсидий на иные цели муниципальному бюджетному учреждению «Актай», подведомственному Управлению образования Администрации городского округа Верхотурский» в расчеты и  расходы на содержание и сохранность муниципального имущества Управлением образования в Соглашении на иные цели с МАУ «Актай» в расчет включена заработная плата подсобного рабочего, директора, главного бухгалтера. Сумма нецелевого   использования денежных средств, выделенных из бюджета городского округа Верхотурский в виде субсидий на иные цели (Содержание имущества) в 2019 году составила 318,9 тыс. рублей.

7. В нарушении абзаца 4 приложения №2 Постановления №207 от 20.03.2019 года (с внесенными изменениями) сумма родительской платы при оздоровлении детей в ГАМУ СО «Областной специализированный центр медицинской реабилитации «Санаторий РУШ» взималась не в установленной сумме. Сумма неправомерных выплат за счет средств областного бюджета составила 32,2 тыс.рублей.

8. В нарушение п.2.2.1.2. Соглашения №573 от 20.02.2019 года расходы в сумме 33,7 тыс.рублей проведены по разделу 0707 «Молодежная политика».

9. В нарушение  пункта 23 Постановления  Администрации городского округа Верхотурский от 18.10.2013  № 907 «Об утверждении порядка формирования и  реализации муниципальных программ городского округа Верхотурский» в годовую отчетность включены целевые показатели, которые не соответствуют фактическим.

10. Установленные целевые показатели по подпрограмме «Развитие системы оздоровления и отдыха детей и подростков в городском округе Верхотурский до 2021 года»  муниципальной программы городского округа Верхотурский «Развитие образования в городском округе Верхотурский до 2021 года»  Управлением образования администрации городского округа Верхотурский не достигнуты, реализация данных мероприятий не эффективна. Управление образования администрации городского округа Верхотурский данным вопросом не занималось. 

11. Управлением образования администрации городского округа Верхотурский не проводились контрольные мероприятия в подведомственных учреждениях по реализации мероприятий данной подпрограммы.

2. На основании вышеизложенного предлагается
1. Управлению образования администрации городского округа Верхотурский обеспечить надлежащий  контроль за своевременностью внесения соответствующих изменений в программные мероприятия муниципальной программы «Развитие образования в городском округе Верхотурский до 2025 года».
2. Более качественно и взвешенно подходить к формирования муниципальной  Программы, а также обоснованно включать объемы средств по мероприятиям и целевым показателям в Программу.

3. Обеспечить своевременное внесение изменений в Постановление Администрации городского округа Верхотурский об организации летнего отдыха и оздоровления детей.

4. Управлению образования администрации городского округа Верхотурский предоставление субсидий на иные цели (содержание имущества)  МАУ «Актай» осуществлять строго в соответствии с Порядком предоставления из бюджета городского округа Верхотурский субсидий на иные цели.

5. Управлению образования администрации городского округа Верхотурский проверить правильность списания продуктов питания при организации отдыха детей в МАУ «Актай» за 2019 год. 

6. Усилить контроль за обоснованным приобретением  и списанием расходов, входящих в стоимость путевок в оздоровительных организациях. 

7. Управлению образования Администрации городского округа Верхотурский усилить контроль по проверке подтверждающих документов, отчетности и целевых показателей предоставляемых подведомственными учреждениями.

3. В месячный срок со дня получения Представления сообщить о результатах  и принятых мерах.

 

Ответственный за проведение проверки 
